
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 102 del 15-06-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.243 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 102 DEL 15-06-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016: Lavori relativi all'elettrificazione del depuratore sito presso l'area 

P.I.P. "La Maddalena" a Muccia. - [CIG: Z0A2113AE3] - IMPEGNO e 

LIQUIDAZIONE ditta HERA COMM s.r.l. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che:  

- Nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole intensità 
che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il 
territorio Comunale; 

- Tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici 
pubblici, oltre che privati; 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale disciplina 
l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 
indirizzo dall’organo politico; 

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni”; 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 55 del 11/11/2016 immediatamente esecutiva avente ad 
oggetto: “Emergenza sismica Variazione d'urgenza del Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (art 175, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000)”, con la quale sono state previste in bilancio le risorse necessarie per far fronte 
alle spese indispensabili a garantire una corretta gestione amministrativo-contabile degli interventi in fase 
emergenziale;  

 Richiamato il protocollo comunale n. 8680 del 22.12.2016 con il quale questo Ente, chiedeva al S.O.I. di 
Macerata, il benestare per la realizzazione di un impianto di depurazione presso il Polo Insediamenti Produttivi 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 102 del 15-06-2020   

-  pag. 2  - 

“la Maddalena”, per consentire il trattamento dei reflui provenienti dall’ Esercito Italiano insediato in loco;  

 Preso atto dell’autorizzazione rilasciata in data 22.12.2016 dal Responsabile CCR della Regione Marche, 
Ing. Cesare Spuri, posta in calce al documento prot. 8680 del 22/12/2016;  

 Richiamata integralmente la Delibera di Giunta comunale n. 67 del 30.12.2016 con la quale venivano 
approvati i verbali di somma urgenza relativi a diversi interventi per far fronte alle necessità della popolazione 
a seguito del sisma;  

 Visto l’art 5 comma 3 della predetta ordinanza 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “per 
l’espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1, posso 
avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli art. 63 e 163 del decreto legislativo 
18/04/2016 n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture (Codice). A tal fine, il limite 
di cui al comma 1 dell’art 163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del medesimo articolo, per i soli 
contratti pubblici di lavori è stabilito in euro 400.000,00”;  

 Richiamato il verbale di accertamento somma urgenza, ai sensi dell’art. 147 del D.P.R. 554/1999, con il 
quale si è reso necessario provvedere alla posa in opera dell’impianto di depurazione per 380 abitanti effettivi, 
da installare in zona “La Maddalena” su terreno comunale catastalmente individuato al Foglio 21 Mappale 145, 
a servizio della base logistica del Genio Militare dell’Esercito Italiano;  

 Considerato che i lavori edili di realizzazione del depuratore sono stati regolarmente eseguiti come da 
certificato di regolare esecuzione emesso in data 21.10.2017 e pertanto è necessario procedere con 
l’elettrificazione dello stesso per rendere completa e funzionante l’opera; 

 Richiamata la nota protocollo n. 4299 del 18.04.2017 con la quale veniva chiesto a GALA spa, in forza della 
convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica, l’elettrificazione del depuratore sito in zona P.I.P. “la 
Maddalena” con una potenza disponibile di 15 kW in bassa tensione trifase; 

Successivamente la ditta Gala spa, rendeva noto che la convenzione era scaduta e che la pratica veniva 
annullata; 

 Richiamata la nota protocollo n. 9730 del 18.10.2017 con la quale veniva inoltrata la nuova richiesta al 
nuovo fornitore Hera Comm S.r.l.., la quale ha provveduto all’elettrificazione in oggetto; 

 Richiamato il preventivo della Hera Comm S.r.l., assunto al Prot. n. 11023 del 29.11.2017 per un importo 
di €. 1.359,41 oltre iva (22%); 

Tenuto Conto che per l’affidamento è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 il seguente 

CIG: Z0A2113AE3 

 Vista la regolare fattura emessa dalla ditta Hera Comm S.r.l. n. 422010101037 del 27.05.2020 assunta al 
protocollo comunale n. 4344 del 30.05.2020 dell’importo di € 1.359,41 oltre Iva di legge quale saldo della 
prestazione resa; 

 Ritenuto pertanto doveroso, impegnare e liquidare la somma di €. 1.359,41 oltre iva al 22% per 
complessivi €. 1.658,48 alla ditta Hera Comm S.p.A. con sede a Imola (Bo) la quale trova copertura economica 
al cap. 900 del bilancio di previsione 2020, che allo scopo offre sufficiente disponibilità finanziaria;  

 Visto inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

 

Tutto ciò premesso 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 102 del 15-06-2020   

-  pag. 3  - 

     DETERMINA 
 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di dare atto della necessità di eseguire i lavori di elettrificazione del depuratore a servizio della base 
logistica del Genio Militare dell’Esercito Italiano sito presso l’area P.I.P. “la Maddalena” di Muccia che 
saranno in capo alla HERA Comm S.r.l. via Molino Rosso n.8, 40026 IMOLA (BO) – C.F./P.IVA 
03819031208; 

2. di imputare la somma di €.1.359,41 oltre IVA al 22% di € 299,07 per complessivi €. 1.658,48 (come da 
fattura n. 422010101037 del 27.05.2020) al Capitolo 900 del Bilancio di previsione 2020; 

3. di liquidare e pagare la fattura n. 422010101037 del 27.05.2020 assunta al protocollo comunale n. 
4344 del 30.05.2020 dell’importo complessivo di € 1.658,48, alla ditta HERA Comm S.r.l. (CIG: 
Z0A2113AE3); 

4. di dare mandato all’ufficio ragioneria all’ emissione del mandato di pagamento della succitata fattura;  

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi dell’art. 
147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e 
del visto attestante la copertura finanziaria; 

6. di rendicontare la spesa come dà indicazioni operative ed attuative dell’Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n.388/2016, attraverso il portale Cohesion WorkPA; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 102 del 15-06-2020   

-  pag. 4  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 15-06-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   141 del 

15-06-2020 

 

 

Muccia, 15-06-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 16-06-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 15-06-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

